
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 405 del 23/06/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1411 del 21/06/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG:   B13781D6DD CUP: F59I23001620002

Oggetto: Approvazione schema contratto Vinitaly 2024 – 2025 – 2026, DGR 678 del 26 ottobre 2023. CIG: B13781D6DD -

CUP: F59I23001620002

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/06/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 23/06/2024 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 23/06/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema contratto Vinitaly 2024 – 2025 – 2026, DGR 678 del 
26 ottobre 2023. CIG: B13781D6DD - CUP: F59I23001620002 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 

stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 

normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 

2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 

la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 
l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 
collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 



 

2 

 

procedura ad evidenza pubblica, tra le quali è compresa la manifestazione fieristica 
Vinitaly 2024, che si è svolta a Roma, dal 14 al 17 aprile p.v.; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n° 33 del 11/04/2024, con la quale è 
stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza bando di gara ai sensi 
dell’art 76 comma 2 lett. b del Dlgs 36/2023 mediante richiesta di offerta RDO sulla 

piattaforma telematica ASP di Mepa, al fine di acquisire da Veronafiere SPA, in 
ragione della dichiarazione di esclusività, la fornitura del pacchetto all inclusive 

spazio e allestimento del Padiglione della collettiva Regione Lazio  al Vinitaly 2024, 
comprensiva dell’affitto e dell’allestimento degli spazi  delle “Gallerie Mercatali”; 

PRESO ATTO che sulla piattaforma telematica Acquisti in rete PA in modalità ASP con ID. 

4239720 con scadenza il giorno 11/04/2024 alle ore 23:58 è stato richiesto 
all’operatore economico Veronafiere SPA con sede presso V.le del Lavoro 8, 37135 

Verona - P.IVA 00233750231 di presentare un’offerta per un importo di affidamento 
determinato in euro 1.659.023,00 oltre iva al 22 % in esito alle negoziazioni 
intervenute con la suddetta Società; 

VISTA l’offerta economica presentata da Veronafiere relativa alla ID n: 4239720 per un 
importo pari €. 1.658.023,00 di cui € 286.350,00 quale costo della manodopera ex 

articolo 108 comma 9 del Dlgs 36/2023 ed € 24.900,00 quale oneri della sicurezza; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale N° 41 del 29/04/2024 ad oggetto” 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - art. 76, comma 

2 lett. b D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento a Veronafiere SpA del servizio “all 
inclusive spazio - allestimento” Padiglione collettiva Regione Lazio. Aggiudicazione 

ed impegno di spesa”, con la quale è stato aggiudicato e perfezionato la 
prenotazione di impegno n. 21 e 22 per un importo complessivo di € 1.658.023,00;  

DATO ATTO che sono stati esperiti i controlli di rito tramite FVOE ANAC;  

DATO ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, è stata richiesta al Ministero dell’Interno, 
mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) con 

PR_VRUTG_Ingresso_0045210_20240514 in data 14/05/2024 l’informativa 
antimafia e che alla data del 19/06/2024 non è pervenuta alcuna risposta; 

PRESO ATTO che il certificato del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 
3 del D.Lgs. 36/2023, CERTIFICATO NUMERO: 87265/2024/R, acquisito con prot. 
n.  9503/2024 del 13/06/2024, rilasciato dal Ministero della Giustizia tramite il 

sistema informativo del casellario giudiziale, dal quale atto non risultano a carico 
degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a 

norma del medesimo art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 4948 del 8/03/2024 con la quale il Commissario Straordinario di 
Arsial, ha condiviso con la Direzione Regionale Agricoltura e sovranità alimentare, 

Caccia e Pesca, Parchi e Foreste Regione Lazio, la proposta operativa di 
allestimento del VINITALY 2024; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 5681 del 13/03/2024 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste Regione Lazio, 
ha comunicato ad Arsial il nulla osta ad operare secondo quanto proposto con la 

nota sopra richiamata; 

TENUTO CONTO che, con Delibera del Commissario Straordinario n 32 del 29/03/2024, 

per dare seguito alle indicazioni della Direzione Regionale Agricoltura nell’ambito 



 

3 

 

della partecipazione della Regione Lazio al Vinitaly 2024 è stata adottata la 
variazione n. 5, in termini di competenza e cassa per l’annualità 2024, al Bilancio 

di previsione 2024-2026; 

VISTO lo schema di contatto pervenuto da Veronafiere spa, aquisito con prot.  n. 
8468/2024 del 10/05/2024 e  l’addendum integrativo di cui al prot. n. 9303/2024 

del 10/06/2024, che si allegano e che costituiscono parte integrante del presente 
atto;  

RITENUTO, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011, di procedere, sotto 
condizione risolutiva, anche in assenza della informativa antimafia, essendo 
trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta di cui sopra; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il codice CUP n. F59I23001620002; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B13781D6DD; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

DI APPROVARE lo schema di contratto proposto da Veronafiere spa, acquisito con 
prot.  n. 8468/2024 del 10/05/2024 e l’addendum integrativo di cui al prot. n. 9303/2024 

del 10/06/2024, che si allegano e che costituiscono parte integrante del presente atto; 

DI DARE ATTO che si procederà, sotto condizione risolutiva di cui all’art. 92 comma 

3 del d.lgs. n. 159/2011, alla stipula del contratto a favore della società VERONAFIERE 
SPA. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 

 
 


























